

Số: /KH-UBND

Xuân Lạc, ngày

tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) xã Xuân Lạc năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1763/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc Về việc phê duyệt và công bố kết quả đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2022; Kế hoạch số 563/KH-UBND ngày 20/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc Nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) tỉnh Bắc Kạn năm 2023; Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 18/10/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn về nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) huyện Chợ Đồn năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Xuân Lạc ban hành Kế hoạch nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) xã Xuân Lạc năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phân tích, đánh giá và khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác chỉ đạo, triển khai hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn huyện trong thời gian vừa qua; đặc biệt là trong năm 2022 để từ đó làm rõ điểm mạnh, điểm yếu và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện từng chỉ số cũng như các chỉ số thành phần trong chuyển đổi số nhằm cải thiện, nâng cao vị trí xếp hạng DTI xã Xuân Lạc năm 2023.

2. Tập trung chỉ đạo, duy trì triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc các chỉ số đã đạt yêu cầu trong năm 2022; đồng thời, tiếp tục phấn đấu đưa các chỉ số này đạt mức điểm tối đa trong năm 2023.

3. Thủ trưởng đơn vị và các ban ngành xã cần nêu cao tinh thần trách nhiệm và tập trung chỉ đạo, quyết tâm khắc phục các nội dung tiêu chí, tiêu chí thành phần chưa đạt điểm hoặc chưa đạt điểm tối đa nêu tại phụ lục gửi kèm Kế hoạch này; bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ và tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp đề ra tại Kế hoạch đảm bảo kịp thời, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế, từng bước cải thiện, nâng cao kết quả các chỉ số năm 2023.

II. KẾT QUẢ XẾP HẠNG DTI NĂM 2022

1. Kết quả xếp hạng DTI huyện Chợ Đồn:

Tại Quyết định số 1673/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn, xã Xuân Lạc xếp hạng thứ 25/108 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, xếp thứ 05/20 xã, thị trấn thuộc huyện Chợ Đồn với tổng số điểm 310.14.

2. Kết quả cụ thể theo nhóm chỉ số (09 nhóm):

- **Nhóm 1**, Nhóm chỉ số về Nhận thức số: Có 6 chỉ số thành phần, điểm tối

đa là 100 điểm, điểm đạt được là 58,75 điểm (-41,25 điểm).

Nguyên nhân do việc tuyên truyền chuyển đổi số trên hệ thống truyền thanh cơ sở chưa được thực hiện, số lượng tin bài về chuyển đổi số trên Cổng thông tin điện tử xã còn hạn chế, chưa được quan tâm...

- **Nhóm 2**, Nhóm chỉ số về Thể chế số: Có 6 chỉ số thành phần, điểm tối đa là 100 điểm, điểm đạt được là 20 điểm (-80 điểm).

Nguyên nhân do xã chưa ban hành một số chính sách riêng như: Nghị quyết chuyên đề hoặc văn bản tương đương của cấp ủy về chuyển đổi số của xã; chưa thực hiện theo chính sách của tỉnh về tỷ lệ chi ngân sách Nhà nước tối thiểu hằng năm cho chuyển đổi số, chưa có sáng kiến để khuyến khích người dân tham gia thực hiện dịch vụ công trực tuyến...

- **Nhóm 3**, Nhóm chỉ số về Hạ tầng số: Có 7 chỉ số thành phần, điểm tối đa là 100 điểm, điểm đạt được là 68,27 điểm (- 31,73 điểm).

Nguyên nhân do số lượng hộ gia đình sử dụng băng rộng cáp quang còn hạn chế, tỷ lệ bao phủ của băng rộng cáp quang còn thấp.

- **Nhóm 4**, Nhóm chỉ số về Nhân lực số: Có 7 chỉ số thành phần, điểm tối đa là 100 điểm, điểm đạt được là 70 điểm (- 30 điểm).

Nguyên nhân do việc bố trí cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm về an toàn thông tin, chuyển đổi số còn thiếu; số lượng cán bộ, công chức, viên chức được bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số còn ít, tỷ lệ người lao động được bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số chưa có,...

- **Nhóm 5**, Nhóm chỉ số về An toàn thông tin mạng: Có 8 chỉ số thành phần, điểm tối đa là 100 điểm, điểm đạt được là 0 điểm (- 100 điểm).

Nguyên nhân do việc triển khai lập và phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn thông tin mạng, triển khai các phương án đảm bảo an toàn thông tin mạng chưa được phê duyệt; việc triển khai các giải pháp phòng, chống mã độc cho máy chủ, máy trạm, tổ chức giám sát, kiểm tra đánh giá an toàn thông tin mạng cho các hệ thống thông tin chưa được triển khai đầy đủ...

- **Nhóm 6**, Nhóm chỉ số về Hoạt động chính quyền số: Có 7 chỉ số thành phần, điểm tối đa là 100 điểm, điểm đạt được là 54,06 điểm (- 45,94 điểm).

Nguyên nhân do tỷ lệ người dân, doanh nghiệp có tài khoản dịch vụ công trực tuyến còn thấp; Tỷ lệ DVCTT phát sinh hồ sơ trực tuyến thấp; Tổng chi ngân sách Nhà nước cho chính quyền số thấp.

- **Nhóm 7**, Nhóm chỉ số về Hoạt động kinh tế số: Có 9 chỉ số thành phần, điểm tối đa là 100 điểm, điểm đạt được là 20 điểm (- 80 điểm).

Nguyên nhân do việc ứng dụng các nền tảng số trong người dân và doanh nghiệp còn hạn chế; Tổng kinh phí đầu tư từ Ngân sách nhà nước cho kinh tế số chưa có; xã chưa có doanh nghiệp nền tảng số;...

- **Nhóm 8**, Nhóm chỉ số về Hoạt động xã hội số: Có 9 chỉ số thành phần, điểm tối đa là 200 điểm, điểm đạt được là 19,06 điểm (- 180,94 điểm).

Nguyên nhân do số lượng người dân có danh tính số/tài khoản định danh điện tử, việc thiết lập địa chỉ số cho các hộ gia đình, sử dụng chữ ký điện tử của người dân còn thấp, Số lượng người dân biết kỹ năng về công nghệ thông tin và truyền thông thấp, chưa bố trí được kinh phí phục vụ hoạt động xã hội số,...

- **Nhóm 9**, Nhóm chỉ số về Đô thị thông minh: Có 3 chỉ số thành phần, tuy nhiên nhóm chỉ số này không tính điểm mà dùng để tham khảo.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NHẪM NÂNG CAO DTI

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số xã:

- Phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức để nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong tham mưu, triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số tại đơn vị; tích cực tham gia sử dụng dịch vụ công trực tuyến, về sử dụng các phần mềm dùng chung của tỉnh, cài đặt VneID và tham gia thanh toán không dùng tiền mặt... để thúc đẩy và nâng cao điểm chỉ số thành phần trong hoạt động xã hội số.

- Tập trung chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh giao tại Thông báo số 209/TB-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2023; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về chuyển đổi số; chủ động nghiên cứu, triển khai các nhiệm vụ thúc đẩy chuyển đổi số gắn với, chức năng nhiệm vụ của đơn vị.

- Bám sát Quyết định số 1294/QĐ-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Phê duyệt Bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn để chủ động chuẩn bị các tài liệu kiểm chứng phù hợp cho các tiêu chí, tiêu chí thành phần được giao chủ trì để phục vụ việc chấm điểm chỉ số DTI năm 2023.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công chỉ đạo, theo dõi và đôn đốc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ Chuyển đổi số của xã; tham mưu UBND xã, Chủ tịch UBND xã và Ban Chỉ đạo cải cách hành chính xã chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện của bộ phận chuyên môn. Định kỳ hằng tháng báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu, tiêu chí được giao chủ trì thực hiện *(thông qua công chức được giao đầu mối Văn phòng thống kê tổng hợp báo cáo)* **trước ngày 20 hằng tháng.**

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội:

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các văn bản về chuyển đổi của Trung ương, của tỉnh, huyện đến các hội viên và vận động các hội viên tích cực tham gia thực hiện các giải pháp để nâng cao kết quả chuyển đổi số, Đề án 06 và cải cách hành chính trên địa bàn huyện; gương mẫu, đi đầu trong việc khai thác sử dụng các dịch vụ số phù hợp, tuyên truyền, hỗ trợ, hướng dẫn nhân dân cùng khai thác, sử dụng hiệu quả các dịch vụ số.

3. Công chức Văn phòng thông kê - Ủy viên thường trực Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số xã:

- Có trách nhiệm trước UBND xã, Chủ tịch UBND xã về chỉ số DTI của xã; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các bộ phận chuyên môn trong việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

- Định kỳ tổng hợp tình hình, tiến độ triển khai các nhiệm vụ nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) xã Xuân Lạc năm 2023, tổng hợp tiến độ, kết quả thực hiện các tiêu chí trong bộ chỉ số DTI báo cáo tại phiên họp giao ban về chuyển đổi số, Đề án 06 và cải cách hành chính của UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) xã Xuân Lạc năm 2023./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Phòng VH TT (b/cáo);
- TT ĐU, HĐND xã (b/cáo);
- LĐ UBND xã;
- Các thành viên BCD;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nông Minh Hải